关于举办创新创业大赛政策解读讲座的通知

近年来我系学生参加创新创业活动屡创佳绩，创新能力已成为评价学生综合素质的重要指标之一，今年学校刚公布的我系六名国家、省政府奖学金获得者有五名同学获双创比赛省级以上奖励，参加双创活动已成为同学们提高能力获取成绩的重要途径。今年我系承办创新创业大赛活动即将开始，为提高同学们对双创活动的认知，加快培育创新创业项目团队，提升创新创业大赛教师指导水平和同学们的参赛能力，特邀请我校双创大赛优秀指导教师张国玉老师为老师同学们进行创新创业大赛政策解读及成绩提升途径经验分享，请有意向参加创业创业大赛的老师、同学们积极参加。现将相关要求通知如下：

一、讲座时间

2021年11月12日（周五）晚上8:00-10:00
二、讲座形式

线上抖音直播平台

[image: image1.png]POLPMEE

参加人员

建筑工程系2019、2020、2021级全体在籍学生
四、观看途径

下载“抖音APP”——扫描下方二维码或者搜索抖音号：144234963“分秒必争懒洋洋”——关注抖音账号——进入直播间签到观看。

示例大赛

第八届山东省大学生科技创新大赛，可登陆网址了解详情。

网址：http://kcds.sdei.edu.cn/index
六、大赛准备材料
第八届山东省大学生科技创新大赛正在进行中，大家可以从官网进行申报。

申报书   2.路演PPT

3.1分钟的项目介绍视频（手机软件制作视频、录屏ppt等形式）

   七、大赛报名网址
http://kcds.sdei.edu.cn/index
申报功后将项目名称、负责人、联系电话信息以文件（年级+专业+班级+姓名，例如；2020级工程造价4班崔志鑫）的形式发送至QQ邮箱2540962276@qq.com如遇到问题请咨询崔志鑫。联系电话：13050822763，qq：2540962276

附表：第八届山东省大学生科技创新大赛申报书
山东省大学生科技创新大赛 项目申报书
推荐学校：
项目名称：
项目组别：
项目类别：
项目类型：
所属专业：
项目负责人：
团队其他成员：
指导教师：
申报时间：
山东省教育厅制
填  报  说  明
一、申报书填写内容必须属实， 推荐学校应严格审查， 对所
填内容的真实性负责。
二、 申报书填写文字使用小四号或五号宋体。
一、基本信息
	项目
情况
	项目名称

	推荐学校

	项目组别
	□研究生组 □本科组 □高职组

	项目类别
	□新一代信息技术类 □高端制造类 □新能源新材料类 □生物医药类 □现代高效农业类 □文化旅游类

	项目类型
	□创意创新 □实物创新 □实验创新 □生产创新
	所属专业

	团 队 构 成 情 况
	排序
	身份
	姓名
	性别
	出生年月
	院系
	所学专业
	年级
	学号
	邮箱
	电话

	1
	项目负责人 负责人

	2
	团队其他 成员

	3

	4

	5

	指导
教师
	排序
	姓  名
	性别
	职称
	学位
	研究领域
	邮箱
	电话

	1

	2

注： 1. “组别”选择方式：如果项目负责人为研究生，则选择“研究生组”； 如果项目负责人为本科生，则选择“本科组”；如果项目负责人
为高职生， 则选择“高职组”。                                                                                         2. “所属专业”是指按照参赛项目的属性，应该归属或靠近的专业名称。其中，组别为“研究生组”的需选择研究生专业名称，组别为
“本科组”的需选择本科专业名称， 组别为“高职组”的需选择高职专业名称。
3. “排序”是指主要作者或指导教师对项目贡献程度大小的排列顺序， 与今后获奖证书中的人员排序一致。
4. “所学专业”是指作者本人在校修读的规范专业全称。
5. “年级”填写目前作者所在的年级。
二、科学性
	包括： 项目的研究意义、总体思路、研究内容、研究方法、理论依据、主要技术、实施方案等（其 中，实验创新需注明专业、课程、章节和具体实验名称，并详述实验过程细节，使他人可以据此 进行验证； 生产创新需注明企业全称和具体生产流程名称。不符合要求的， 不予评选）。

三、创新性
	包括：项目主要创新点、关键技术、与国内外同类研究（技术）比较等（其中，实验创新和生产 创新需体现降低成本、节约能耗、缩短时间、提高效率等目的）。

四、实用性
	包括： 项目适用范围、可行性、推广前景、市场分析及经济社会效益预测等。

五、成果和效益
	包括： 项目已获得的知识产权、发表论文、获奖、鉴定等情况，已取得的经济社会效益。

六、入选项目公开宣传内容
	项目名称：
学校名称：
作    者：
指导教师：
项目简介：

包括： 项目已获得的知识产权、发表论文、获奖、鉴定等情况，已取得的经济社会效益。
注：本表内容用于入选项目的公开宣传。省教育厅将开辟网上专栏，对入选项目进行宣传推介， 扩大项目的社会影响力， 推动项目落地创业。此表的宣传内容， 视为作者授权同意省教育厅 进行公开宣传。
七、作者及指导教师承诺
	本项目是作者在教师指导下，独立完成的原创项目，无任何知识产权纠纷或争议。 确认本申 报书内容及附件材料真实、准确，对排序无异议。
作者签名：
指导教师签名：
年   月   日

注：作者、指导教师须全部签名。本表以 PDF 格式通过系统上传。
八、推荐学校审查及推荐意见
	本项目作者是目前具有我校正式学籍的全日制在校生。按照申报通知要求， 我校对本项目的
资格、申报书内容及附件材料进行了审核，确认真实。
同意推荐本项目参加第八届山东省大学生科技创新大赛。
负责人：（签字）                学校公章：
年   月   日

注：本表经学校主要负责人签字并加盖学校公章后，以 PDF 格式通过系统上传。
九、附件及证明材料
1.1 分钟展示视频： 展示视频要求画面清晰流畅， 声音清楚， MP4 格式，大小不超过 50MB，时长不超过 60 秒；生成视频时，  建议视频编码为 H.264，音频编码为 AAC，分辨率不低于 800*600。
2.PPT 展示文档。上传文件要求为 ppt、pptx 格式， 大小不 超过 20M。
3.描述项目的图片（创意创新的二维或三维设计图）。 4.产品产生的经济社会效益情况证明。              5.项目研究报告。
6.产品使用说明。
7.知识产权证明（其中专利含权利要求书）。
8.已发表的学术论文。
9.获奖证书。
10.查新报告及鉴定证书。
11.法律、行政法规规定必须取得有关许可证的有关证明材 料， 如动植物新品种、实验动物、食品、药品、基因工程技术和 产品、农药、兽药、肥料、压力容器、医疗器械等。
12.其他相关材料。
备注：
①所有证明材料均提供高清 PDF 扫描件，且根据材料内容清晰命名。
②材料 1 和材料 2 所有参赛项目必须提供， 材料 3“创意创新”项目 必须提供，材料 4 “生产创新”项目必须提供， 其他材料视情况提供。
③知识产权、论文、获奖证书第一作者（发明人）须为参赛项目的主 要作者。
附件 3
第八届山东省大学生科技创新大赛推荐项目汇总表
推荐学校：（公章）
	校赛
排名
	项目编号
	项目名称
	赛道
	项目 组别
	项目 类别
	项目类型
	项目负责人
	团队其他成员
	指导教师

注： 1.本表通过系统自动生成， 不要擅自更改项目编号， 否则系统将无法识别。
2.各高校根据校赛结果将自主选题赛道与企业命题赛道项目从 1 到 N 分别排序，填写各项目的校赛排名， 将 EXCEL 文件导入系统。 3.通过系统下载打印版汇总表， 加盖学校公章后， 扫描成 PDF 文件，于 11 月 22 日前上传至系统。
附件 4
第八届山东省大学生科技创新大赛联系人信息表
学校名称：（公章）
	学校名称
	姓名
	性别
	部门
	职务
	手机号码
	QQ 号
	办公电话
	电子邮箱

注：请在大赛官网中在线填写， 并于 11 月 3 日前将加盖公章的 PDF 格式文件上传。
附件 5
第八届山东省大学生科技创新大赛 新冠肺炎疫情防控方案
为统筹做好第八届山东省大学生科技创新大赛省级决赛期 间的疫情防控工作， 切实保障比赛安全、有序、顺利开展， 按照 “安全第一、科学施策、闭环管理、严密细致”的原则， 制定本 方案。
一、比赛承办地
省级决赛承办学校所在地须是山东省内 14 天内无本地疫情 的低风险地区。
二、防控工作责任
在山东省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥 部）办公室指导下， 决赛承办学校所在市统筹疫情防控和经济运 行工作领导小组（指挥部）办公室具体负责开展疫情防控工作， 成立由教育、卫生健康、市场监管、交通等部门组成的工作专班， 严格按照《山东省新冠肺炎疫情常态化防控期间会议活动防控指 南》《全面做好新冠肺炎疫情常态化防控工作方案（第四版）》等 文件和秋冬季新冠肺炎疫情防控要求， 落实落细落小各项防控措 施。全省各参赛学校在所在市统筹疫情防控和经济运行工作领导 小组（指挥部） 办公室指导下， 落实主体责任， 制定疫情防控工
作方案和应急预案并组织实施。
三、赛场疫情防控管理
1.做好赛场环境清洁消毒。严格按照山东省指挥部办公室 《关于进一步规范学校、社区和公共场所消毒工作的通知》（第 332 号）要求，对比赛场地、比赛设施设备、比赛工具、桌椅、 门把手、水龙头等重点部位擦拭消毒， 每天消毒 3 次， 消毒后进 行封闭管理。
2.加强赛场通风。根据《学校、社区和公共场所预防性消毒 技术指引》（第 332 号文件附件）， 比赛场地务必保持空气流通， 按有关规定正确使用空调系统。通风不良的赛场， 应采取机械通 风换气、紫外线灯定期照射消毒等有效措施保持赛场内空气清 洁，维持赛场内适宜温度。
3.赛场门口放置一次性医用口罩、免洗手消毒液。赛场每个 工位上放置酒精消毒片（巾）， 参赛工位（组）之间间隔原则上 不少于 2 米。
4.电梯每天清洁消毒 3 次， 保持电梯风扇正常运转， 引导人 员分散乘梯，电梯门口及电梯间内放置纸巾。
5.严格卫生间清洁消毒， 保障排风扇正常运转， 保持空气流 通，确保下水道畅通。
四、大赛人员健康管理
省级决赛采取评委集中评审， 参赛队伍在各所在学校参加线 上比赛的形式。省级决赛评审现场采取封闭式管理， 只允许评委、
技术支持人员、工作人员、志愿者进入。
1.所有大赛相关人员报到时均要核验山东省电子健康通行 码、提交近 14 天旅居史证明和疫情防控承诺书。健康码显示黄 码、红码人员不得入内， 并立即向当地疫情防控部门报告。做好 大赛人员健康登记， 严格落实赛场实名签到， 以便必要时开展追 踪监测。
2.在赛场、会场、餐厅、住地等场所入口设置体温监测点， 所有大赛人员在进入前均需测量体温， 体温≥37.3℃的人员不得 进入。做好个人防护， 途中和密闭公共场所应科学合理佩戴口罩 并随身携带备用口罩。
3.承办学校对本校工作人员和志愿者在决赛前 14 天组织开 展相关健康排查（流行病学史筛查）。
存在以下情形的人员，不得参加赛事相关活动：确诊病例、 疑似病例、无症状感染者和尚在隔离观察期的密切接触者； 近 14 天有发热、咳嗽等症状未痊愈的，未排除传染病及身体不适 者； 14 天内有国内中高风险等疫情重点地区旅居史和接触史的； 居住社区 21 天内发生疫情的。
4.所有大赛相关人员在比赛期间开展健康监测。
比赛期间， 每天采取自查自报方式进行健康监测， 早、晚各 进行 1 次体温测量， 填写健康监测记录表， 由指定人员进行健康 监测汇总登记， 并留存备查。一旦发现发热、乏力、咳嗽、咽痛、 打喷嚏、腹泻、呕吐、黄疸、皮疹、结膜充血等疑似症状， 应及
时向所在单位和赛事活动承办单位报告， 并尽快就诊排查， 未排 除疑似传染病及身体不适者不得参加赛事相关活动。
五、餐饮管理
1.合理安排轮流就餐、错时就餐， 餐位之间间隔 1 米以上， 尽量实行单向就餐； 采取有效的分流措施， 避免人员密集和聚餐 活动。评委和工作人员分批次、分桌就餐或送餐至各场所分开就 餐。
2.保持就餐环境干净整洁， 入口处放置免洗手消毒液和洗手 提示牌， 取餐前发放一次性手套。保持餐厅通风良好， 按规定合 理使用中央空调系统。
3.加强餐厅和食品加工制作区环境清洁消毒， 严格餐饮具消 毒，落实食品安全措施。
六、住地疫情防控管理
1.做好客房通风消毒， 每天至少 3 次以开启门窗方式进行客 房通风， 加强室内空气流通， 按规定合理使用中央空调系统。加 强环境常规清洁消毒， 每天定时对客房桌面、座椅、门把手、水 龙头等重点部位擦拭消毒。在每个房间放置一次性医用口罩、免 洗手消毒液、酒精消毒片（巾）。
2.增加电梯清洁消毒频次， 保持电梯风扇正常运转， 引导人 员分散乘梯，电梯门口及电梯间内需放置纸巾。
3.严格卫生间清洁消毒， 保障排风扇正常运转， 保持空气流 通，确保下水道畅通。
七、应急处置
1.大赛人员出现乏力、咳嗽、呼吸困难等不适症状或检测发 现体温≥37.3℃， 应由所在场所相关工作人员， 为其佩戴一次性 医用口罩（已佩戴的确认佩戴规范），立即将异常人员带离赛场 或集体活动区域， 带至临时留观点再次复测体温或确认不适症 状。复测体温仍≥37.3℃或仍感不适， 则启动应急处置， 安排就 医排查。异常人员带离后， 有关工作人员要提醒在场人员做好个 人防护， 注意观察自身状况。
2.赛场、住地设置临时留观点， 留观点需避开人员出入必经 通道和集中活动场所。完善“绿色通道”，承办校与当地防疫部 门做好衔接， 大赛人员有体温≥37.3℃或其他异常时应由专人负 责，通过“绿色通道”，及时送到指定医院或学校所在地集中隔 离点进行医学观察，体温≥37.3℃者必须进行核酸检测。
— 17 —